[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
 к приказу №____ от «___» ____________ 2025г.

ДОГОВОР №
на техническое обслуживание системы газоснабжения предприятия

г. Челябинск	«___»__________20__года

 "Юридическое лицо" (ИП), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и
АО "Челябинскгоргаз", именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: _Ref24689635]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель по поручению Заказчика обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию газопроводов, газового оборудования, средств электрохимзащиты согласно утвержденному обеими сторонами перечню работ, указанному в Приложении № 1 к настоящему Договору, а Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их.
1.2. Стороны при выполнении обязательств по настоящему договору руководствуются Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ, Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления», утвержденными Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.12.2020г.    № 531 (далее по тексту «ПБСГиГ»), «Техническим регламентом о безопасности сетей газораспределения и газопотребления», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.10.2010г. № 870, иными нормативно-правовыми актами.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1. Обеспечивать качественное выполнение работ по техническому обслуживанию газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования своими силами или с привлечением третьих лиц.
2.1.2. Обеспечить техническое обслуживание газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования в соответствии с периодичностью, указанной в Приложении № 1, Приложении № 2 к настоящему Договору.
2.1.3. Для выполнения работ, указанных в настоящем договоре, направить к Заказчику специалистов по техническому обслуживанию газового оборудования, газопроводов и средств ЭХЗ, в соответствии с согласованным сторонами графиком.
2.1.4. Выполнять предусмотренные договором работы в соответствии с «ПБСГиГ» и иными нормативными актами, регулирующими взаимоотношения сторон по настоящему договору.
2.1.5. Согласовывать с Заказчиком график проведения работ по техническому обслуживанию газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования.
2.1.6. При наличии замечаний к состоянию объекта системы газоснабжения, газопровода или средств электрохимзащиты, представить Заказчику рекомендации по их устранению.
	2.1.7. Своевременно ставить в известность Заказчика о необходимости отключения газового оборудования от газоснабжения в случаях, связанных с нарушением безопасной эксплуатации объектов газоснабжения.
	2.1.8. Ежемесячно составлять и направлять Заказчику Акты выполненных работ.

2.2. Обязанности Заказчика:
[bookmark: _Ref24690251]2.2.1. Соблюдать требования «ПБСГиГ».
[bookmark: _Ref24690253][bookmark: _Ref24690254]2.2.2. Содержать газопроводы, газовое оборудование, средства ЭХЗ, уплотнение вводов инженерных коммуникаций в исправном состоянии.
2.2.3. Соблюдать Правила охраны газораспределительных сетей при производстве работ в охранной зоне газопровода.
[bookmark: _Ref24690206]2.2.4. Подтверждать Исполнителю дату и время отключения от газоснабжения газового оборудования (снижения давления в сетях) Заказчика для проведения технического обслуживания газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования за 2 (два) дня до начала выполнения работ.
[bookmark: _Ref24690224]2.2.5. Согласовывать дату и время проведения технического обслуживания газопровода, средств ЭХЗ и газового оборудования с организациями, попадающими в схему отключения от газоснабжения (снижения давления в сетях), за 5 (пять) дней до начала выполнения работ.
2.2.6. Передавать Исполнителю письменное подтверждение (разрешение) на проведение работ, указанных в п.2.2.4, согласованное с организациями, указанными в п. 2.2.5, за 2 (два) дня до начала работ.
Примечание: Устранение неисправностей (утечка газа и т.д.), возникающих в связи с ненадлежащим исполнением Заказчиком п. 2.2.1, п.2.2.2, п. 2.2.3, производится за счет средств Заказчика дополнительно.
2.2.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ автотранспорта и персонала Исполнителя по предъявлению удостоверения в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов, а бригады работников АДС Исполнителя круглосуточно, в том числе в выходные и праздничные дни. При необходимости предоставления дополнительных документов для получения пропуска, перечень документов необходимо утвердить путем подписания дополнительного соглашения. В случае не подписания вышеуказанного дополнительного соглашения, Заказчик не имеет права требовать дополнительные документы.
2.2.8. В случае изменений в газовых сетях Заказчика: врезки новых объектов, установки запорной арматуры или ликвидации таковых предоставлять исполнительно-техническую документацию за 3 (три) дня до начала вышеуказанных работ для внесения изменений в Договор.
2.2.9. Осуществлять приемку выполненных Исполнителем работ путем подписания Акта выполненных работ.
2.2.10. Не производить установку дополнительного газового оборудования, перестановку, замену, ремонт и техническое обслуживание газового оборудования на обслуживаемом объекте без уведомления/согласования с Исполнителем.
2.2.11. Оперативно реагировать на замечания и предписания Исполнителя по устранению нарушений при эксплуатации газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования, несвязанных с прекращением газоснабжения и принимать меры по их устранению.
2.2.12. Согласовывать с Исполнителем график проведения внеплановых работ по техническому обслуживанию газопроводов, средств ЭХЗ и газового оборудования.
2.2.13. Своевременно производить оплату по настоящему договору в соответствии с разделом 3 Договора.

2.3. Права Заказчика:
2.3.1. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения работ.
2.3.2. При выявлении некачественного выполнения работ требовать исправления либо повторного выполнения работ за счет средств Исполнителя, либо не производить оплату некачественно выполненных работ.

2.4. Права Исполнителя:
2.4.1. Отключить газ (с установкой заглушки):
- при проведении планового ремонта газопроводов, газового оборудования, средств ЭХЗ (при условии уведомления Заказчика за 30 (тридцать) дней до дня отключения);
- при проведении внеплановых работ на газопроводах и газовом оборудовании (при условии уведомления Заказчика за 3 (три) дня до дня отключения);
- за нарушение требований «ПБСГиГ», действующих техрегламентов, ГОСТов.
2.4.2. Предъявлять Заказчику требование о дополнительной оплате при отключении-подключении газа по вине либо по заявке Заказчика.

               3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
          3.1. Стоимость выполненных работ с «___» _________ 20__ года по «___» ________ 20__ года по настоящему договору определяется на основании Прейскуранта цен на услуги по техническому обслуживанию и ремонту систем газоснабжения, разработанного АО "Челябинскгоргаз" и утвержденного сторонами Перечня работ (Приложение № 1 к настоящему договору).
3.2. Расчетным периодом по договору является календарный месяц.
3.3. Оплата по настоящему договору производится одним из следующих способов:
3.3.1. Оплата производится Заказчиком не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3.2. Оплата производится в размере 100 % стоимости работ не позднее 10 (десяти) дней с момента заключения настоящего договора путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Об изменении стоимости работ Исполнитель уведомляет Заказчика путем размещения информации на официальном сайте http:\\chelgaz.ru.
3.5. Стоимость дополнительных ремонтных работ, проводимых по согласованию с Заказчиком, Договором не учитывается и оплачивается дополнительно по отдельно составляемому договору.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕНЫХ РАБОТ
4.1. Исполнитель предоставляет Заказчику Акт выполненных работ один раз в месяц до 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным.
4.2. Заказчик обязан подписать полученный Акт и возвратить его Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения или направить Исполнителю мотивированный отказ.
При не подписании Заказчиком Акта выполненных работ без предоставления мотивированного отказа (при уклонении от подписания или получения) считается, что данный Акт принят и подписан Заказчиком без замечаний и Заказчик не имеет претензий к работам, выполненным Исполнителем.
4.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания Акта сторонами составляется двусторонний акт с перечнем работ по устранению замечаний и сроками их выполнения.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Исполнитель освобождается от ответственности за качество выполняемых работ в случае:
- обнаружения заводских дефектов в газовом оборудовании, запорной арматуре, приборах учета расхода газа, контрольно-измерительных приборах;
- выхода газовых приборов или отдельных их элементов из строя вследствие нарушений персоналом Заказчика «ПБСГиГ» и «Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления», действующих ГОСТов.
5.2. Устранение дефектов, допущенных по вине Исполнителя, производится за счет Исполнителя на основании подтверждающих документов и расчетов.
5.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, предусмотренных разделом 3 настоящего договора, Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.

6. CРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
[bookmark: _Ref24771819]6.1. Настоящий договор действует с «___» _________ 20__ года по «___» ________ 20__ года, в части расчетов договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
[bookmark: _Ref24771793]6.2. Договор считается пролонгированным на следующий год, если ни одна из сторон не заявит о своем несогласии с продлением срока действия настоящего договора за месяц до его окончания.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. В случаях непредусмотренных условиями договора стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.2. Об изменение реквизитов стороны уведомляют друг друга в течение 10 (десяти) дней.
7.3. Все споры и разногласия, неурегулированные путем переговоров, разрешаются в арбитражном суде Челябинской области. Досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров обязателен. Спор по договору может быть передан на разрешение суда по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты направления претензии (требования) заинтересованной стороной.
7.4.  Обмен документами между Сторонами может осуществляться через представителей Сторон, посредством факсимильной связи (с последующим направлением оригиналов), заказной корреспонденцией, каналами электронной почты с использованием электронной цифровой подписи.
Стороны признают, что полученные ими электронные документы, заверенные электронной цифровой подписью уполномоченных лиц, юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей Сторон.
Выставление и получение документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи осуществляется через организации, обеспечивающие обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота между Сторонами (Оператор электронного документооборота).
Сведения, содержащиеся в документах, признаются Сторонами конфиденциальными. Стороны обязуются обеспечить недоступность указанных сведений для третьих лиц.
7.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
8.1. Приложение № 1 – Перечень, выполняемых работ (услуг) по договору на техническое обслуживание системы газоснабжения предприятия.
8.2. Приложение № 2 – График выполнения работ.

9.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Заказчик»
	«Исполнитель»

	Юридическое лицо (ИП)
	АО "Челябинскгоргаз"

	Юридический адрес:
___________________________
Почтовый адрес:
___________________________
Телефоны:__________________
Факс:______________________
ИНН ______________________
КПП ______________________
Р/счет: _____________________
Банк: ______________________
К/счет: _____________________
БИК ________________________

	Юридический адрес:
___________________________
Почтовый адрес:
___________________________
Телефоны:__________________
Факс:______________________
ИНН ______________________
КПП ______________________
Р/счет: _____________________
Банк: ______________________
К/счет: _____________________
БИК ________________________

	____________________/ ______________
М.П.

	____________________/ ______________
М.П.

	Приложение № 1 к проекту договора ТО

	Юридическое лицо (ИП)

	Выполняет

	Ответственный исполнитель
	тел.

	Код
	Название
	Ед. изм.
	Цена за ед.
	Кол-во
	Пери- одичн.
	Коэф.
	Сумма,
руб., без НДС

	Объект

	Адрес газопотребляющей установки

	Итого по подразделению :

Итого без НДС
Кроме того, НДС по ставке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	(АО "Челябинскгоргаз")

	М.П.

	М.П.

		Примечание: Итоговая стоимость работ носит информационный характер и действует до изменения стоимости единицы работ. Общая стоимость договора состоит из установленной платы по договору и НДС по ставке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Приложение № 2 к проекту договора ТО

	График
к договору на техническое обслуживание системы газоснабжения предприятия, заключенного между АО "Челябинскгоргаз" и
Юридическое лицо(ИП)

	Пункт прейскуранта
	Наименование услуги
	Ед. изм.
	Кол-во (объем)
	Кол-во обслуживаний
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Период

	Объект :

                                  Заказчик:	                                                        Исполнитель:
                                                                                                                        (АО "Челябинскгоргаз")

                     ______________________________                             _______________________
                                                         м.п.							     м.п.